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1 éves a Berkenyei Hírmondó 

 

Kedves Berkenyeiek! 

Egy évvel ezelőtt boldogan tudattam a falu lakóival, hogy elindul a helyi újság: a 

Berkenyei Hírmondó. A rendszeres újságkiadás nem is olyan egyszerű feladat, 

mint azt mi gondoltuk! 

Mégis úgy érzem, hogy nem volt hiába a sok munka, a visszajelzések alapján volt 

értelme a ráfordított időnek és az anyagiaknak.  

Köszönöm Mindenkinek, aki bármilyen formában is részt vett az újságok kiadásá-

ban. Külön köszönöm Kucsera Rékának és Agárdi-Schlenk Brigittának az odaadóan 

végzett sok-sok munkáját. Köszönöm a Német Nemzetiségi Önkormányzatnak az 

anyagi támogatást.   

Ebben az évben is szeretnénk rendszeresen megjelentetni a Hírmondót. Várjuk 

továbbra is mindazok jelentkezését, akik bármilyen módon segíteni tudják az újság 

tartalmas megjelenését. 

 

German József 

polgármester 
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Kedves Berkenyeiek! 

 

Egy új év elején az emberek visszatekintve értékelik az elmúlt évet és megfogalmazzák az aktuális évre vonatkozó 

terveiket. Ezzel próbálkozom most én is községünkre vonatkozóan. 

A tavalyi évre is rányomta a bélyegét az immár több mint 2 éve tartó Covidos fertőzés. Sajnos 2021-ben - részben a 

vírusos fertőzések miatt - nagyon magas volt községünkben a halálozások száma. Minden halottunk nyugodjon béké-

ben! 

 

Az év folyamán számos programunk elmaradt (pl. disznóvágás, svábbál), néhányat a megszokottól eltérő időpontban 

kellett megrendezni (pl. idősek napja). Remélem rövidesen múlt időben beszélhetünk majd a koronavírusos időszakról, 

bár már az idén is halasztani kellett egy rendezvényt (svábbál). 

Az előző évben is a legfontosabb feladataink egyike volt közterületeink rendszeres takarítása, rendbentartása, legyen 

az hóeltakarítás, síkosságmentesítés vagy gyommentesítés. Ősz Béláék ebben az időben is nagy odaadással biztosítot-

ták a biztonságos téli közlekedés feltételeit. A pályázaton elnyert kisgépek jól segítették munkatársainkat a nagy terü-

leten lévő fűnyírási feladatok elvégzésében. 

Köszönöm Nekik és az Önkénteseknek, hogy sikerült jó színvonalon megbirkózniuk e nem kis feladattal. 

 

A tavalyi év legnagyobb feladata volt az óvoda teljes felújítása mellett a bölcsőde beindításához szükséges valamennyi 

feltétel biztosítása. Az óvodánk felújításához elnyert állami támogatás mellett jelentős önrészt vállaltunk saját erőből. 

Az építési munkák mellett biztosítani kellett a folyamatos működést. Az óvodai dolgozók remek hozzáállásának kö-

szönhetően minden különösebb zökkenő nélkül sikerült megoldani a felmerült nehézségeket. Szeptember 13-án meg-

kezdhette tevékenységét az újonnan kiválasztott 3 fős személyzettel a 12 férőhelyes bölcsődénk, emellett egyidejűleg 

21 fővel működik a felújított óvodánk. Pályázati segítséggel az udvar új játékokkal várja a gyerekeket. Az ősszel szak-

képzett pedagógus segítségével sikerült beindítani heti rendszerességgel a német nyelvű oktatást. 

 

Az új utcánkban, a Hársas utcában minden telket értékesítettünk és megkezdődtek az építkezések. Az infrastruktúra 

teljessé vált a közvilágítás és a szórtköves út megépítésével. A Bérci lakópark - helyi bevételekből - több mint 700 m-

es szórt köves úttal vált komfortosabbá. Remélhetőleg rövidesen a régóta várt aszfaltozás is megkezdődhet a Pano-

ráma utcában. 

A kultúrház mellett nyáron felállítottuk a több mint 100 ember befogadá-

sára alkalmas sátrat, amit egy jó hangulatú Idősek Napja rendezvénnyel 

„avattunk fel”. Sok önkéntes segítő (fiatal és idősebb) gondoskodott a fi-

nom ételekről, Rózsás Viktória és Poór Péter pedig a jó hangulatot garan-

tálták. 

A 2-es főút felé elkészült a közel 2 km-es bekötőút teljes felújítása, az ígé-

retek szerint ebben az évben Nógrád irányában folytatják. 

 

A hulladékszállítással sajnos sok gondunk volt és van. A megváltozott szál-

lító sajnos nem váltotta be a hozzá fűzött reményeket sem nálunk, sem a 

környékbeli településeken. Jogi lépésektől sem riadunk vissza a szolgáltatási színvonal emelése érdekében!  

 

Az elmúlt évben közel 30 db 2 méter magas amerikai hársfát ültettünk ki az Arany János utcai és a Kuvik játszóterek 

mellé. Kérem, vigyázzanak rájuk, remélem jövőre is tudjuk folytatni a fásítási programunkat. 

2021 szeptemberében sikerült egy falugyűlést tartanunk. Terveink között szerepel, hogy idén egy májusi falugyűlés 

megszervezése után az ősz folyamán egy második alkalmat is teremtsünk a falu lakóival történő együtt gondolkodásra.  
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A tavalyi évben is sikerült a már hagyományossá vált nyári komolyzenei koncerte-

ket megszervezni. Májusban első alkalommal szerveztünk Gyermeknapi progra-

mokat, amit a „célközönség” nagy örömmel fogadott. 2022-ben is kiemelt rendez-

vényünk lesz e nap! 

Új kezdeményezésként a falu központjában adventi gyertyagyújtásra hívtuk 4 va-

sárnap kora este a falu lakóit. Jövőre közkívánatra folytatni kívánjuk az adventi 

programjainkat. 

Nyáron a Nemzetiségi Önkormányzattal együtt 3 egyhetes tábort szerveztünk az 

iskoláskorú gyerekeknek. 

Az újság szűkös kapacitása miatt csak néhány szóban vázolnám néhány tervünket 2022-re vonatkozóan. 

 

Remélhetőleg sikeres elbírálás alá esik a Panoráma utca felújítására beadott pályázatunk. 

A vasútállomás felújítására nyert pályázat (kb. 25 millió Ft) a kivitelezői ajánlatok begyűjtésével folytatódik. Várakozá-

saim szerint a nyár folyamán sikerül a munkálatokat megkezdeni. 

A fent említett pályázatok mellett további 4-et adtunk be: a temetői járda elkészítésére, a Rákóczi utcai járda (óvodától 

a Rákóczi utca 10. szám alatti ingatlanig) teljes felújítására, Arany János utcai játszótérre új játékok beszerzésére, illetve 

1 évre közösségszervező alkalmazására és hozzá kapcsolódó eszközbeszerzésre.  

Már elnyert pénzek alapján felújításra kerül az Önkormányzati Hivatal előtti terület, illetve beszerzésre kerül egy kist-

raktor a hozzátartozó kiegészítőkkel. 

 

A napenergia park projektünkről e lapszámban további információkat találhatnak. A falu polgármestereként kijelen-

tem, hogy csak akkor indítjuk el a beruházást, ha látszik a faluközösség részére az előnyös működési modell. 

Az Ifjúság utca feletti ipari parkban megvizsgáljuk új lakótelkek kialakításnak lehetőséget, amivel a terület hasznosítása 

mellett a piaci árképzés segítségével jelentős bevételhez juthat a falu. Véleményünk szerint ezen a területen ez a jobb 

megoldás és nem az ipari célokra történő felhasználás, ami zavarná az ott lakók mindennapjait. 

Folytatjuk a falut védő kamerarendszer kiépítését újabb 3 kamera telepítésével, melyből kettőt lakossági felajánlásból 

finanszírozunk. További szponzorációt örömmel fogadunk. 

 

Április 09-én „Vérszilva Feszt”-et szervezünk. A mára országos hírűvé vált fasorunk előreláthatólag április elején fog 

virágozni és várhatóan több száz vendéget bevonzani. Tanulva az elmúlt évek tapasztalataiból megpróbáljuk polgár-

őreink és a rendőrség bevonásával szabályozott mederben tartani az eseményeket, különös tekintettel a parkolási 

rendre. Ezen felül a nagyszámú vendégseregnek egy napon keresz-

tül szeretett falunkat is szeretnénk bemutatni, többek között kéz-

műves vásárral, gyerekprogramokkal, nyitott falumúzeumunkkal, 

gasztronómiai eseményekkel stb. Kérem a falu lakóit, hogy megér-

téssel és türelemmel fogadják a vendégeket. Várjuk azok jelentke-

zését is, akik a programok lebonyolításában is szívesen részt venné-

nek. 

 

Kívánok Mindenkinek jó erőt, egészséget 2022-ben! 

Berkenye, 2022. február 11. 

 
German József  
polgármester 
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Gyuri bácsit köszöntöttük 

Önkormányzatunk fontosnak tartja a településünkön élők meg-

becsülését. Ennek részeként mindig felköszöntöttük azt a szép-

korút, aki a 90. vagy 95. életévét töltötte be. Így tettünk 2021. 

október 23-án, amikor otthonában kerestük fel Bonafert Györ-

gyöt, Gyuri bácsit. Elbeszélgettünk vele, ennek alapján osztok 

meg az olvasókkal pár gondolatot az életéről. 

Gyuri bácsi Szendehelyen született és nevelkedett. Édesapja sú-

lyos betegsége miatt már gyermekkorától sokat dolgozott, 

munkája fontos volt a család megélhetése szempontjából. Kö-

zeli hozzátartozói mindig fontosnak tartották német nemzeti-

ségi identitásukat, ezért félve a megtorlásoktól, 1944 novem-

berében a család Türingiába ment, ott éltek és dolgoztak egy 

falusi gazdánál egészen 1946 tavaszáig. Szülőföldjüket azonban 

nem tudták elfelejteni és visszatértek Szendehelyre. 

Gyuri bácsi, mint osztályidegen, nem volt fegyveres katona, ha-

nem munkaszolgálatosként töltötte honvédségi idejét. Többen 

is voltak annak idején Berkenye és Szendehely településen, 

akikre a katonaság ideje alatt nem bíztak fegyvert, ők kemény 

fizikai munkával építették az országot. 

Mára már csak egyedül Ő maradt, aki mesélni tud a honvédségi 

élet ezen oldaláról.  

Mindig szorgalmasan dolgozott a különféle munkahelyeken, le-

gyen az építőipar, fűrésztelep, erdőgazdaság vagy éppen a Váci 

Kötöttárúgyár. 

Nap mint nap látjuk, hogy biciklivel közlekedik, aminek fontos szerepe volt 

a feleségével történő megismerkedésében is. 1956-ban egy szép napon ké-

sőbbi sógorával kerékpárral jöttek Berkenyére. Az itteni lányok szívélyesen 

invitálták a bálba, azonban problémát okozott, hogy ennek idejére hová 

kerüljön a „járgány”. Későbbi felesége felajánlotta, hogy az udvarukba vi-

heti a biciklit. A megőrzés és a megismerkedés Magdi nénivel olyan jól si-

került, hogy következő év májusában össze is házasodtak, 61 évet éltek 

együtt felesége haláláig. 

Házasságukból 2 lánygyermek született, azóta 6 unokával és 8 dédunoká-

val bővült a család. 

Megismétlem Polgármester Úr által a köszöntésen elmondottakat: 

„Továbbra is jó erőt és egészséget kívánunk Gyuri bácsinak, de 90 éves kor 

felett a kerékpáron már a féket is lehetne használni!” 

 

Településünk minden lakója nevében gratulálunk ehhez a szép jubileumhoz, és jó egészséget kívánunk! 

 

Árpásné Schlenk Judit 

Jegyző 
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Érchegyi Csaba Rudolf – Berkenye Tükre 

Kedves Berkenyeiek! 

 

Érchegyi úrral egy szombat délelőtt találkoztam a Hivatal előtt, eladó telek után érdeklődött. Elsőre nemet mondtam, 

mivel már csak egy telek volt szabad a Hársas utcában, melyet tartaléknak szántunk. Érchegyi úr kitartását látva mégis 

megmutattam a telket, amire 10 perc után megírtuk az adásvételi szándéknyilatkozatot. Az alábbi verset ő írta, a fény-

képet is maga készítette. 

German József 

 

                                     Berkenye Tükre 

 

Berkenyén voltam, hol az ég a tó víztükrén ünnepelt, 

 a felhők táncot jártak rajta s a szél a falevelekkel csilingelt. 

 

Gondolatban beálltam táncolni, de a képet a hullámok elmosták,  

s a habok kéz a kézben már a felhőket váltották. 

 

Halak követtek a vízparton míg sétálva a tavat néztem, 

kenyerem dobtam vissza nekik, a pillantásommal mérten. 

 

Szemem mosolygott, lelkem fényes ruháját öltötte,  

ünnep volt az élet a parton, mi szívemet betöltötte. 

 

Kisvártatva kivetett az éber álmom s már hazafelé kísértek a madarak,  

kapum előtt elköszöntem tőlük, de még szárnyalt velem minden gondolat. 

 

Az est a vacsorámhoz hívott, a tó képe körképként futott még bennem,  

csodáinak emléke altatott el s másnap egy vidám csiripelés csiklandozta fülem reggel. 

 

E madárdal nyitotta fel szemem, minek költeményében fürödtem én,  

oda repültem hol a madár lelkek Anyja lakott, s kértem Őt, szeress belém… 

 

Érchegyi Csaba Rudolf 

 

Jelen irodalmi mű a szerzői jogvédelem hatálya alá tartozik. 

 

Energiaközösség mintaprojekt 

 
Szeretnénk tájékoztatni a lakosságot az Energiaközösség Mintaprojekt jelenlegi helyzetéről és alakulásáról.  
A Projekt a tavalyi évben vette kezdetét, az alábbiakban pedig összeszedtük a fontos információkat és tudnivalókat. 
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1. Az Energiaközösség szervezeti formájának kialakítása 
A hazai szabályozás értelmében az energiaközösségek jogi formája vagy nonprofit gazdasági társaság vagy szövetkezet 
lehet (a villamos energiáról szóló 2007. évi LXXXVI. tv. 66/B. §) 
Mindkettőnek megvannak a maga előnyei és hátrányai, és egy ügyvédi irodával közösen egyelőre még gondolkozunk 
azon, hogy Berkenye esetében melyiket lenne érdemes választani. Néhány mérlegelési szempont: 

• alapítás 
• tagok belépése és kilépése, ezzel együtt a tulajdonrészek mozgása (pl. egy költözést következtében) 
• szervezeti működési szabályok és költségek 
• az energiaközösség tulajdonszerzési lehetőségei a pályázati összegből megszerzett javakon 
 

Az energiaközösség jogi formáján kívül más kérdések is felmerülnek az energiaközösségeket érintően, mint pl.: üzleti 
modell, milyen engedélyekkel kell/ érdemes rendelkeznie az energiaközösségeknek, ügyfélkapcsolatok (telefonos ügy-
félszolgálat és/ vagy iroda), járulék- és adófizetés, stb Ezekről folyamatosan egyeztetünk a többi nyertes pályázóval és 
az állami szereplőkkel, reflektálunk egymás ötleteire és javaslataira.  
 

2. HR 
A pályázat keretében támogatást kaptunk bérköltség elszámolásra. A három konzorciumi tag mindegyike megtette a 
szükséges feladatokat ezzel kapcsolatban: új munkaerő felvétele, munkaszerződések módosítása, bérelszámolás a 
pályázati kiírásnak megfelelően. Berkenye részéről a pályázatból támogatott munkaerő 1 fő fejlesztő, aki a projekt 
koordinációjával, valamint a közösségi rész fejlesztésével foglalkozik. 
 

3. Rendszer működési modelljének megalkotása 
Az Energiatudományi Kutatóközpont a Danubia Energia Kft-vel karöltve felvette a kapcsolatot az MVM-ÉMÁSZ-szal, és 
megkapták a működési modell elkészítéséhez szükséges villamosenergia-adatokat a településről (fogyasztás, feszült-
ségszintek stb.). A modell alapján  a projekt végleges kapacitásai és a beépítésre kerülő berendezések méretei ponto-
san tervezhetővé válnak, így pl. hogy pontosan mekkora napelem-teljesítményre és villamosenergia-tároló kapacitásra 
van szükség a hatékony működéshez. 
 

4. Naperőmű 
A pályázati anyag szerint 580 kWp teljesítményű naperőművet terveztünk megépíteni a település határában, ami az 
ágazati szabályok szerint kiserőműnek számít. Az ennek megfelelő igénybejelentést beküldtük az MVM-ÉMÁSZ-hoz, 
ám a szolgáltató jelezte felénk, hogy egy új mechanizmust építenek ki a kapacitás kiosztás tekintetében (azaz hogy ki 
és milyen feltételekkel kap a hálózathoz hozzáférést), ami számunkra több nehézséget is okoz. Ezért megpróbáljuk 
más úton lefolytatni a napelemek engedélyeztetését. 
A napelemek helyszínéül szánt területnek több helyrajzi száma is van. Ezt kihasználva, hrsz-onként 1-1 csatlakozási 
pontot tervezünk kérni a szolgáltatótól, és egy darab kiserőmű helyett több, 50 kVA-es még háztartási méretű kiserő-
műnek (HMKE) számító napelem-rendszert telepítünk. A HMKE-knek jóval egyszerűbb az engedélyeztetése (pl. családi 
házaknál telepített napelemek is HMKE engedélyezésen esnek át). 
Az összteljesítményből még ezek után fennmaradó részt önkormányzati épületeken és családi házakon telepített nap-
elemekkel kívánjuk elérni. Az előre tervezett 580 kWp-os napelem kapacitást egyébként a pályázati kiírás óta merede-
ken emelkedő napelem és tartószerkezet árak miatt kb 30-40%-kal csökkenteni kívánjuk. Ehhez a szerződésmódosítás 
előkészítése folyamatban van.  
 

5. Elektromos jármű töltő 
Az elektromos autó töltőkhöz szintén csatlakozási pontot kell kérni az MVM-ÉMÁSZ-tól, amin keresztül majd a töltő-
oszlopok villamos energiához jutnak. 
Ehhez szükséges beszerezni a tulajdonos hozzájárulását is, ami a Sport büfé előtti terület esetében a Nógrád megyei 
közútkezelő. A közútkezelőt felkerestük a hozzájárulás kiadása okán. Egyeztetéseink során derült ki, hogy a töltőosz-
lopok számára kiszemelt területen új parkolóhelyeket kellene kialakítani - hiszen a büfé előtt lévő egyébként sokak 
által parkolóként használt terület valójában hivatalosan nem parkoló -, ami nemvárt tervezési és építési költségeken 



 

II. évfolyam I. szám (2022.) 

BERKENYEI HÍRMONDÓ – BERKINER ZEITUNG 

 

2022. I. szám 7 

 

túl egy nagyon fontos akadályba is ütközik: a terület parkoló kialakítására alkalmatlan, mivel a járdaszegély és az út-
padka közötti távolság éppen nem éri el a szabványos parkolóhely kialakításához szükséges méretet merőleges parko-
lás esetén. 
Ennek tükrében most azon dolgozunk, hogy hogyan tudnánk mégis az adott összegből szabályosan kivitelezni az autó 
töltőket egy olyan helyen, ahol erre igény is felmerülne.  
Jelenleg több lehetséges helyszín is az opciók között van, folynak az egyeztetések a legmegfelelőbb helyszín kiválasz-
tásáról, amit nehezít az, hogy az Önkormányzatnak gyakorlatilag nincs megfelelő területe. 
 

6. Egyéb feladatok 
Szeretnénk egy tapasztalt, ebben a témában jártas szakember bevonásával egy kisebb tájékoztatót tartani az energia-
közösségek működéséről. Németországban már több esetben is sikeresnek bizonyult az energiaközösség, így ezt meg-
ragadva próbálunk nagyobb betekintést nyújtani a témában. 
 
Az ugyanezen a pályázaton nyertes projektek vezetőivel havonta tartunk megbeszéléseket a Zéró Karbon Központ 
(BME) szervezésében. Ezeken átbeszéljük a mindenkit érintő kérdéseket és problémákat, a szervezetek elmondják a 
számukra bevált vagy remélhetőleg beváló megoldásokat. A megbeszéléseken a jogalkotás oldaláról is jelen szoktak 
lenni képviselők (ITM, MEKH), így ők is tisztában vannak a kihívásokkal és akadályokkal, melyekkel az energiaközössé-
gek szembe néznek. Ennek köszönhetően a pályázók lehetőséget kaptak a projektjeik egy évvel történő kitolására, 
mely lehetőséggel a mi projektünk egyelőre nem kíván élni 
 
Fontos mérföldkő lesz az energiaközösség megalakítása, amihez majd érdeklődő tagokra lesz szükségünk, ezt azon-
ban addig nem szeretnénk elindítani amig elsősorban a jogi akadályok okán nem látható tisztán, hogy a közösségben 
való részvétel a lakosság számára mekkora (már számszerűsíthető) előnyökkel jár majd. 
 

Málenkij robot megemlékezés 

Január első hétvégéjén megtartottuk a Málenkij Robotra elhurcoltakról való megemlékezésünket. 1945. január 5-én 

65 főt, 6-án további 17 főt, összesen 82 embert, fiatalt és időst vittek el „kis munkára”. Ekkor kezdődtek az embertelen 

megpróbáltatások… 

Szombaton reggel a plébánia udvarán gyülekeztünk, ahol Gill Jó-

zsefné megemlékezésként egy verset olvasott fel, majd harangszó 

kíséretében útnak indultunk. Az elhurcoltak tiszteletére egy 15,5 

km-es túrát tettünk meg Szokolyára és vissza, az idősebbek pedig 

a tó körül tettek egy sétát. Igaz ez csak töredéke volt annak, amit 

őseinknek kellett megtenni 77 évvel ezelőtt. 

Vasárnap a szentmise után megemlékezést tartottunk a templom 

falán lévő emléktáblánál. Laczkó Mihály plébános beszédét köve-

tően a Német Nemzetiségi Vegyeskórus adott elő egy táborlakó 

által papírra vetett éneket. German József polgármester úr beszé-

dében emlékezett vissza a történtekre és kitért arra is, hogy köte-

lességének érzi azt: „hogy minden évben megemlékezzünk erről a 

borzalmas eseményről, adjuk át az utókornak azt, hogy ne feled-

jék Berkenye életének ezt a tragikus időszakát.”  
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Adventi gyertyagyújtások 

  1. Adventi gyertyagyújtás 

Advent első vasárnapjával megkezdődött a karácsonyra való felkészülés. 

Közel két hetet készültünk arra, hogy a hivatalt, a nagyszínpadot és az 

előtte lévő parkolót minél hangulatosabbá tegyük, ami láthatóan sikerült 

is.  

November 28-án tartottuk meg első gyertyagyújtási műsorunkat, melyet 

egy termelői piac előzött meg. Sajnos az időjárás nem kedvezett, ezért a 

rendezvénysátorban került lebonyolításra a vásár, amelyen sokan részt 

vettek. Az árusok között volt aki mézet-, mézeskalácsot-, virágdíszeket-, 

zöldségeket-, kerámiát-, kosarakat-, kavicsképeket-, gyermekjátékokat-, 

könyveket-, fonott kosarakat-, festett cserepeket árusított. Jelen voltak 

az óvodás szülők is, akik szintén karácsonyi díszeket árusítottak az óvoda 

javára. 

17 órára együtt sétáltunk le az adventi koszorúhoz, ahol Varga Zsuzsanna 

egy verssel készült, majd polgármester úr rövid köszöntőt mondott és 

meggyújtotta az első adventi gyertyát. 

2. Adventi gyertyagyújtás 

Advent 2. vasárnapján gyertyagyújtási ünnepségünket egy verssel kezd-

tük, melyet Gill Józsefné választott és adott elő, majd meggyújtotta a má-

sodik gyertyát. 

Ezután a gyerekek nagy örömére megérkezett a Mikulás, akivel minden 

jelenlévő gyermek személyesen találkozhatott és csomagot kapott Tőle. 

Ezután utazhattak a Mikulás vonattal a gyerekek és a szülők, amely több-

ször is körbejárta településünket.  

 

 

3. Adventi gyertyagyújtás 

Advent 3. vasárnapján Adventi Koncertet tartottunk templomunkban, 

ahol fellépett: Gill Nóra, Dágány Ferencné, Horváth Antal, Dobos Le-

vente, Mészáros Tibor, a Berkenyei Német Nemzetiségi Vegyeskórus, 

Gillné Bagi Katalin, Bagi Zoltán és a Szendehelyi Gitáros Közösség. 

A koncert után közösen a nagyszínpadhoz sétáltunk, ahol Árpásné 

Schlenk Judit olvasott fel egy adventi verset, majd Laczkó Mihály atya rö-

vid beszéde után meggyújtotta a harmadik adventi gyertyát.  
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4. Adventi gyertyagyújtás 

Advent 4. vasárnapján tartottuk meg falukarácsonyi ünnepségünket, 

amit a megszokott módon gyertyagyújtással kezdtünk. A műsor elején 

egy a helyiekből alakult alkalmi kórust hallhattunk. Madár Anna egy ün-

nepi verset adott elő, majd German József polgármester úr köszöntője 

után Schmidt József - településünk díszpolgára - gyújtotta meg a gyer-

tyát. Ezt követően az óvodások előadását láthattuk. A műsor végén a 

Német Nemzetiségi Vegyeskórus énekelt el néhány karácsonyi dalt. 

Délután 15 órától az óvodások karácsonyi díszeket, Fagyasné Rita mé-

zet, Nerpel Judit Böjte Csaba könyveit és termékeit. A kürtőskalácsos-

nak mint minden alkalommal, hatalmas sikere volt. A gyerekeket az Ön-

kormányzat 1-1 ajándék kürtőskaláccsal lepte meg. 

Jó volt látni, hogy hétről-hétre egyre többen látogattak el programja-

inkra. A műsorok után többen a helyszínen maradtak, forralt bor és forró tea mellett tovább beszélgettek egymással. 

Minden rendezvényre vendéglátással készültünk, köszönjük a segítséget és a felajánlásokat. 

Köszönjük Mindenkinek a hozzátett munkáját!  

 

Disznóvágás 2022 

Télen van a disznóvágások és a disznótorok ideje. Régen az 

emberek – hűtő híján – kénytelenek voltak a téli hideget 

tartósításra fordítani, így mi is ezt az időszakot választot-

tuk, így a tavalyi évhez hasonlóan idén is sor került a disz-

nóvágásra. 

Az idei évben is German József polgármester ajánlotta fel 

a disznót, melyet Szendehelyről hoztunk. A jó hangulat 

megalapozására pálinkázással indítottuk a napot. 

Mire visszaértek a férfiak Berkenyére, a csapat nagy része 

már előkészítette a forrázó vizet, a meleg italokat, az asz-

szonyok a süteményeket. A disznó feldolgozását követően 

harmonikaszóval, borozással és közös énekléssel zártuk a 

napot.  

Idén a vírushelyzetre való tekintettel nem tartottunk közös 

disznótort a közösségi házban, hanem a meghirdetett időpontban lehetett jönni a finomságokért, melyeket támogató 

jegy ellenében vihettek el (toros káposzta, kolbász és hurka). A teljes befolyt támogatást (70.000 Ft) a Falumúzeum 

javára ajánlottuk fel.  

Köszönjük mindenkinek a részvételt, a segítséget és a támogatást a finom falatok megvásárlásával. 
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Adománygyűjtés 

 
Berkenye Község Önkormányzata és a Katolikus Karitász helyi 
munkatársai adománygyűjtést szereveztek az Ukrajnából ér-
kező menekültek javára.  A rengeteg tartós élelmiszer, pe-
lenka, tisztálkodási szerek, egészségügyi termékek és gyógy-
szerek mellett érkeztek babahálózsákok, takarók, sapkák, zok-
nik, melyek mind-mind hasznosak a menekülteknek.  
A szerdai gyűjtést követően pénteken szállítottuk el falu-
buszunkkal az adományokat a határ mellé egy vásárosnamé-
nyi raktárba. Innen a helyi önkéntesek által szétválogatás út-
ján jutnak el az adományok a határra vagy a határon túlra.  

 
A kipakolást követően elmentünk az átkelőhöz, ahol érdeklődtünk a további 
folyamatokról, mire van szükségük, hogyan tudunk támogatást nyújtani. A 
felajánlásokon kívül az egyik legnagyobb segítség, amit abban a pillanatban 
tehettünk, hogy az üres busszal menekülteket hozunk Budapestre. Gyors 
szállítást igényelt egy Kijevből érkezett anyuka a 6 éves kisfiával, akiket a 
várakozópontról való kilépési papírmunkát követően a Keleti pályaudvarra 
vittünk. Innen utaztak tovább Bécsben élő rokonaikhoz. Sokat meséltek a 
jelenlegi helyzetről, az otthon maradt férfi családtagokról.   

 
 

Reméljük nem tart sokáig ez a háborús állapot szomszédunkban! Addig is gondoljunk rájuk, segítsünk nekik, imádkoz-
zunk értük! 

Berkenyei Sportegyesületi Hírek 

 
A berkenyei sportélet egyik meghatározó szereplői a Sági család, akik az elmúlt évben is számos szép eredményt értek 
el. A 2021-es év sportversenyeit, ezen belül a futóversenyek megrendezését is befolyásolta a COVID-19 helyzet, de 
azért nem maradt el minden verseny és akadt lehetőség a 
versenyzésre.  
 
Nyár elején megrendezésre került az Ultra-Tisza tó 130 
km-es tókerülő versenye, amelyet 10 fős váltóval teljesí-
tett Sági Barbara és Sági József is. A Szolgálati Agarak né-
ven szereplő rendészeti futó válogatott oszlopos tagjaként 
Józsiék már harmadszor nyertek ezen a versenyen, Barbi 
pedig az Agár lányok csapatába kapott meghívást, akik 
szintén az első helyet szerezték meg a tikkasztó nyári me-
legben. 
 
A nyár egyik legszebb budapesti sport rendezvényén a Ge-
nerali Night-Run-on is több éve eredményesen vesz részt a 
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család, de 2021-ben csak Józsi indult és nyerte meg újra a félmaraton-párban versenyt rendőr kollégájával. 
 
Az őszi futóversenyeken is jól szerepelt a Sági Team, a Wizz Air félmaratonon Barbi a női triók versenyében társaival 
az I. helyezést érte el, Józsi pedig rendőr társaival a II. helyen végzett. Az Ultrabalaton több mint 210 km-es versenyét 
szintén váltóval (Szolgálati Agarak) teljesítve, amelyben Boti is szerepet vállalt, I. helyezést értek el. A NATORUN utcai 
futóversenyen Józsi az egyéni abszolút III. helyezést szerezte meg. 

 
A Közép-Európai Egyetemek Kupáján, a KEK Run-on, amelyet a Közszolgá-
lati Egyetem parkjában rendeztek meg, 10 km-en Barbi a III. helyezést, Jó-
zsi pedig a 10 km-es párban versenyszámban ért el I. helyezést. 
Az országos tűzoltó és belügyi szervek bajnokságai sem maradtak el, ezen 
a családfő korcsoportjában nyerte a terepfutó bajnokságot, valamint az 
atlétika bajnokságon az 1500 méteres síkfutást. 
 
A sportos év befejezéseként a Börzsönyben gyönyörű havas téli környe-
zetben rendezett 42 km-es Vulkán teljesítmény túrával zárta az évet apa 
és fia, amely a hóban futva igen komoly megmérettetés volt. 
 
Sági József: 
„Aktívan töltöttük az évet, és számos rendezvényen szép sikert értünk el, 
ezzel képviseltük szülőfalunkat Berkenyét is és jó hírét tovább vittük a futók 
népes táborába. Reméljük, hogy a 2022–es évben is kellően aktívan és 
eredményesen tudunk szerepelni. Bízunk abban, hogy sportszeretettünkkel 
másokat is mozgásra és egészséges életmódra invitálunk” - mondta a csa-
ládfő. 

 
Józsival tartott a 2022. évi Tűzoltó Sí- és Téli Terepfutóversenyre Mátraszentimrére Kucsera Imre is, aki a szlalom 
pályán első helyezést ért el, míg Józsi harmadikként állhatott a dobogóra. Mindketten évente megmérettetik magukat 
az országos versenyen, legtöbbször dobogós helyezéssel térnek haza. 
 

Tiszta sváb filmbemutató 

Január 23-án filmvetítésen voltunk Budapesten a Mamut II. moziban. Sós Ágnes filmrendező hívta meg azokat, akiknek 

családtagjait filmre vette 2016-ban. A rendező berkenyei túlélőkkel készített riportot egy dokumentum filmhez, a mál-

enkij robotban „részt vevő” Haffner Annával, Szegner Jánosnéval és Lovas Józseffel.  

A 84 perces filmben az ország minden részéből szerepeltek emberek. Az 

előadás ingyenes volt, előzetes regisztrálás után Berkenyéről 20-an láttuk 

néhai családtagjainkat. A filmvetítésen összesen 300 néző volt. Az előadás 

után páran személyesen tudtunk beszélni a rendezővel, kérdéseket tehet-

tünk fel, majd a solymári és a II. kerületi Német Nemzetiségi Önkormány-

zatok megvendégelték a jelenlévőket.  

Ígéretet kaptunk arra vonatkozóan is, hogy Berkenyén is látható lesz a film. 

Schmidt József 
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Nemzetiségi évértékelő 

2019-es megválasztásunk után intenzív kulturális és hagyományőrző programszervezésbe, valamint épület- és kereszt-

felújításokba kezdtünk. Pályázatok elnyerésével sikerült a működési- és feladatalapú támogatásokat kibővíteni, így 

szerezve megfelelő összegeket a betervezett rendezvények és munkálatok lebonyolításához is. 

A vírushelyzetben igyekeztünk az egészségre koncentrálva az 

előírásokat figyelembe venni, legalább online kapcsolatot tar-

tani a falu lakosságával, megszervezve az ádventi, húsvéti ké-

szülődéseket, a március 15-i megemlékezést, valamint elindí-

tottuk videófelvétel segítségével a hagyományok rögzítését pl. 

sváb farsangi fánksütés, mely a netes felületen nagy nézettsé-

get ért el. Köszönettel tartozunk a résztvevőknek, akár szava-

lásról akár más közös programokon való szereplésről legyen is 

szó. 

A 2021-es év kulturális téren részben nehezebbnek bizonyult, 

mint gondoltuk, a próbák elmaradása nehezítette az énekkar 

és a tánccsoport munkáját, mégis sikerült pl.: Visegrádon fellépniük, hatalmas sikert aratva! A zenés-táncos programok 

már mindannyiunknak nagyon hiányoznak, az elmaradt svábbált hamarosan pótoljuk! 

A legifjabbak német nyelvi képzéséhez óvodai szinten sikerült német nemzetiségi oktatót bevonni, a nagyobbak pedig 

részt vehetnek a nyaranta  megrendezésre kerülő napközis táborban. Mindehhez anyagi támogatást elsősorban pályá-

zatokon nyert pénzből tudunk biztosítani. 

A Községi Önkormányzattal együttműködve továbbra is fontosnak tartjuk az iskola újraindítását, ehhez keressük a leg-

megfelelőbb megoldást! 

 

Kosárfonás 

A Nemzeti Művelődési Intézetnél lehető-

ség volt pályázni különböző szakkörök 

megtartásához szükséges használati tár-

gyak, alapanyagok biztosítására. Önkor-

mányzatunk sikeresen pályázott  a „vesz-

szőfonás szakkör” megtart ására, ennek 

keretében 5 fő részére biztosította az Inté-

zet a teljes alapanyagot, melyből a 20 alkalmas foglalkozás alatt madáretetőket, edény alá-

téteket, kosarakat készítünk. Terveink között szerepel további különféle szakkörökre pá-

lyázni. A NMI online felületén lehetőség van bekapcsolódni a különböző szakköri foglalko-

zásokba, melynek célja, hogy a hagyományos szakköri tevékenységek egyes fázisaiba az 

internet segítségével avassa be a látogatókat, ezáltal összegyűjtse, rendezze és népszerű-

sítse a különböző közösségi tevékenységi formákat. 

További információ a https://aszakkor.hu oldalon.  

https://aszakkor.hu/
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Keresztek felújítása és egyéb pályázatok 

A Bethlen Gábor Zrt kiírásában a Berkenyei Német Nemzetiségi Önkormány-

zat írt és elnyert pályázaton lehetőséget kaptunk a Berkenye község terüle-

tén lévő kőkeresztek felújítására. Erre a speciális munkára speciális szakem-

berre volt szükségünk, emiatt örömmel vettük, hogy Gill Viktor berkenyei kő-

faragó és épületszobrász mester is benyújtotta ajánlatát. 

Az elnyert támogatási összegből 2 keresztet tudtunk felújíttatni, az Ifjúság 

utcában a „Szegner”, a Zrínyi és Arany János utcai játszótérnél pedig az „En-

gelzdorfer-Slenk” keresztet. 

Az 1800-as évek végén készült feszületeken szereplő feliratok vésése és fes-

tése, a tisztítási munka, a Corpus cseréje, a sérült részek kijavítása restaurá-

tor habarccsal mind a felújítási munkák része volt. 

Viktor szakmai előélete alapján a legmegfelelőbb volt erre a precíz szakmai-
feladatra.                                                                                                                                                  
 

„A kőfaragó szakmát 29 éve kezdtem. A szakma kiváló Tanulója versenyen első helyezett lettem (1995) és a bizonyít-

ványt kitűnő minősítéssel szereztem meg. Ezután vándoréveimet (1998-2008) elsősorban műemlék felújításban főként  

Franciaországban töltöttem. Egy-egy évet dolgoztam a Köln-i dómon (Németország), Salisbury 

katedrálison (Egyesült királyság,) Strasbourg-i katedrálison (Franciaország) ahonnan aján-

lólevelem is van, de emellett számos egyéb műemléki épület felújításán tökélesítettem 

szakmai tudásom. A Lyon-i  Iparművészeti Főiskolán Tanultam szobor mintázást. Céh-

mesteri vizsgát 2003-ban tettem, ezt követően még 5 évig képeztem magam tovább, 

közben fiatal kőfaragókat oktattam Franciaországban. Itthon a Parlament felújításán 

7 évig dolgoztam melyen 4 szobor készítése bizonyítja munkám minőségét. Részt vet-

tem a Margit-híd felújításán, a Kossuth téri szoborcsoport készítésén ahol két szobor 

faragásával bíztak meg. Az Andrássy lovas szobor illetve a Tisza István emlékmű fara-

gását is végeztem. A Magyar Kereskedelmi és Iparkamaránál 2008 óta szakértőként 

készítek fel fiatal kőfaragókat a szakmák olimpiájára (World Skills, Euroskills), és zsűri-

tagként a verseny elbírálásában veszek részt.” 

Viktor a keresztek felújítása mellett falunk múzeumának homlokzati tábláját is elkészítette, melyet 

felajánlásként adott Berkenye község részére.  

2022-ben elnyert pályázataink: 

- Tájház felújítás: 2.000.000 Ft 

- Német nemzetiségi tábor: 800.000 Ft. 

A tábor tervezett időpontja 2022.07.04-07.09 

 
German Veronika 

BNNÖ elnök 
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Misi atya első éve nálunk 

Mindannyiunk életében elengedhetetlen, hogy időről-időre megálljunk és megnézzük hol tartunk, hová jutottunk, mi 

van előttünk.  Most ezt teszem én is ebben a kis írásban, ülök a gép előtt és rendezem a gondolataimat.  

Az első év az ismerkedéssel telt. Megfutottuk a kötelező köröket, volt alkalmunk találkozni ünnepeinken, temploma-

inkban, vagy esetleg a ravatal mellett. Megélhettem azt, hogy sokan segítettek a beilleszkedésben, az életterem kiala-

kításában; legyen rendes konyha, ebédlő, fürdő… Jó munkatársakat ’örököltem’ Csaba atyától akik végezték, végzik 

azokat a hátérmunkákat amelyek nélkül nem tudnánk működni, lsd: sekrestyés, kántor, hitoktató egyháztanács mun-

kája…. Továbbá a közösségi élet újra élesztésbe is belefogtunk, köszönhetően egy nyertes pályázatnak. Érzékelhető 

fejlesztések valósultak meg mindhárom faluban amelyek kézzelfoghatóak; új kapu, ablakok festése, orgona felújítás, 

templom felújítás befejezése, temetői szemét eltakarítása….. Akartam partner lenni a nemzetiségi identitás megélé-

sében, jelen voltam a községek közösségi alkalmain…  Viszont a napnál is világosabb, hogy más személyiség vagyok, 

mint az elődöm Csaba atya és ezzel semmi baj nincs, mert a lényeg közös; Isten országának építése.  

Nagyon izgalmas időket élünk. Richard Rohr amerikai ferences atya így ír az egyik könyvében: „Karl Rahner, a német 

jezsuita írja, hogy az egyháztörténet két nagy krízist élt át. Az első krízisre akkor került sor, amikor az első keresztények  

rádöbbentek arra, hogy immár nemcsak az egyik zsidó szekta tagjai, amikor rákényszerültek arra, hogy elhagyják az 

addig ismert egyetlen közösséget a zsinagógát….. Rahner azt mondja, hogy a második krízis éppen most történik, a 

kellős közepén vagyunk…. A mi időnkben történik meg az új egyház születése. Ez azonban nem felülről, a fej révén, 

hanem alulról, a szeretet révén születik majd meg.”  

Mit jelent mindez!? Az a struktúra, amiben éltünk, ami évszázadokon át gyakorlat 

volt a szemünk láttára szűnik meg, alakul át. A ’népegyház’ ahol a településéken ott 

él a pap és az egyház szerves részét képezi a közösségnek eltűnőben, megszűnőben 

van. Már nem falvakban, plébániákban kell gondolkodnunk, cselekednünk, hanem 

sokkal nagyobb egységekben, ahol a falvakban, plébánia körül vannak ÉLŐ KÖZÖS-

SÉGEK. Ahol ilyen van, majd oda fog menni a pap, nem pedig oda, ahol ’csak temp-

lom’ van, csupán kő épület, de nem ’élő kövek’.  

Ezt a célt szolgálják a különböző általunk meghirdetett közösségi alkalmak. Keressük 

a kapcsolódási pontokat, a közösségben megélt hitet. Ezért kértük és kérjük, hogy 

legyenek, legyetek részesei ennek az izgalmas időnek.  

A bezárások után ezért is kezdtünk nagy tempóba ebbe a munkába. Személy szerint 

azt látom, hogy van potenciál mindhárom faluban, ahol szolgálok. Van igény a közösségben megélt élő hitre és persze 

megjelenik a félelem is, hiszen érzékelhető a radikális változás.  

Nem kell ettől megretteni, mivel a közös vízió, amiben már nem az illúzió kergetése a cél sok erőt adhat nekünk. Meg-

értem, hogy sokaknak ez már túl sok(k), de van, ahol vágni kell és már nem elég a sebtapasz. Világosan látni a körülöt-

tünk végbemenő változásokat; Marton Zsolt püspök atya tudatosan tervezi, szervezi az egyházmegye jövőjét, amit 

nekünk közösen kell kialakítanunk.  Nem a ’kultúrkatolicizmus’ ápolása a cél, hanem, hogy nagykorú Krisztus-hívő ke-

resztényekké legyünk.  Ezzel a lelkülettel vagyok itt veletek és keresek partnereket ehhez az izgalmas munkához. 

Köszönöm az elmúlt egy esztendő minden segítségét és továbbra is számotok Önökre, Rátok. 

Laczkó Mihály  

plébános 
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Programok 2022 
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Kedves Berkenyeiek! 

2022-ben is szeretnék megajándékozni minden berkenyei újszülöttet egy házi berkenye (Sorbus Domestica) facseme-

tével. Várom azok jelentkezését, akiknél a közelmúltban újszülött érkezett családjukba és szeretnének gyermekük szü-

letésének emlékére egy fát ültetni. Jelenleg 6 darab facsemete áll rendelkezésre.  

A jelentkezést a polgarmester@berkenye.hu e-mail címre lehet elküldeni.   

 

Üdvözlettel: 

German József 
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